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Hveranden torsdag i lige
uger er der strikkecafe i
konfirmandstuen kl. 13. Her
strikkes til velgørenhed. Alle
er velkomne. 

Alle hverdage mellem 17.30
og 18 er der aftensang, hvor
alle er velkomne. Onsdag
med altergang. 

Aftensang

Strik med mening

Hver torsdag mellem 9-11 er
der kaffe på kanden i
konfirmandstuen. Alle er
velkomne - det er gratis.

Hver tirsdag er der mulighed
for at spise med på
højskolen. Efter aftensang
går vi over og spiser. Der er
ingen tilmelding, og det
koster 50 kr, som betales på
stedet. 

Kaffe på kanden

Tirsdagsspisning

Søndag, 1. juni 2025 - 6. s. efter påske 

10:30 Højmesse ved Simon Jylov

14:00 Tysk gudstjeneste v/Matthias Alpen

Søndag, 8. juni 2025 - Pinsedag 

10:30 Pinsegudstjeneste

Mandag, 9. juni 2025 - 2. pinsedag 
09:00 2.pinsedagsgudstjeneste - friluft

Søndag, 15. juni 2025 - Trinitatis 

10:30 Højmesse ved Simon Jylov

Søndag, 22. juni 2025 - 1. s. efter Trinitatis 

10:30 Højmesse ved Heine Holmgaard

Søndag, 29. juni 2025 - 2. s. efter Trinitatis 

09.00 Morgengudstjeneste ved Simon Jylov

Nyt fra redaktionen
Kirkebladet er nu på gaden - igen igen, og vi er meget glade for den positive modtagelse.
Lige nu har vi et oplag på omkring 700, og det er stigende. 
Det betyder dog ikke, at vi nu bare kan læne os tilbage og hvile på laurbærrene. Kirkens
kommunikation er vigtig. De første kristne forstod, at kommunikation er afgørende for,
om budskabet kommer ud. I biblen har vi bevaret en hel del breve fra apostlen Paulus.
Det er breve, som flittigt blev sendt rundt til de forskellige menigheder, for at støtte
dem, hjælpe dem og ikke mindst guide dem, så de blev i den rette tro på Jesus Kristus.
Der findes mange andre breve end dem, vi ser i Biblen. Dengang var der også folk, der
misbrugte andre menneskers navne, så man har fundet mange breve fra Paulus, som er
skrevet både 50, 100 og 200 år efter hans død, men hvor han står som afsender. 
Her er det ikke Pauli breve vi genudsender, men alene hvad der sker i kirken i den
kommende tid, samt et lille udvalg af artikler om kirken og kirkelivet. Vi ville også have
lavet et portræt af de nye i menighedsrådet, men det kommer - det bliver i næste
nummer eller det næste igen. God læselyst - Redaktionen. 

Juni

I den danske ordbog beskrives og defineres kirkekaffe som: uformel sammenkomst med
kaffedrikning efter gudstjenesten. 
Og det er vel også lige præcis det, det er? Det er en uformel sammenkomst, hvor der ikke er andet
på programmet, end at vi sidder/står sammen og drikker en kop kaffe (eller the, hvis man er til
det). Det kræver ikke noget, og det tager ikke længere tid, end man giver det. Hvor gudstjenesten er
lagt i en meget formel og fast ramme, hvor der er nogle klare punkter, vi skal igennem, så er det
helt anderledes med kirkekaffen. Der er ingen krav - andet end at det giver bedst mening, hvis der
er kaffe! På den måde får man som menighed mulighed for at tale sammen i en uformel ramme,
hvor der ingen styring er. Og det er vigtigt. For en del af det at være menighed er også, at man er
sammen om fællesskabet. Gudstjenesten er en vigtig måde at være sammen på, men vi sidder også
på en måde, hvor vi alle kigger samme vej. Der er ikke megen mulighed for samtale undervejs i
gudstjenesten, så det er vigtigt, at der også er et rum for menighedslivet ved siden af. 
I Løgumkloster Kirke har vi kirkekaffe efter gudstjenesten den første søndag hver måned. Her står
frivillige for at lave kaffen og gøre klar og rydde op. Samtidig er vi så heldige, at vi har en gruppe
bagedamer, som forsyner os med kage og småkager - det er lige så vigtigt som kaffen. 
Og skulle man have lyst til at blive en del af den gruppe, der hjælper med kaffen eller bager til
kirken, så sig bare til - der er altid plads til flere. 

Kirkekaffe 



Præstens klumme
Nu sænker Gud sit ansigt over jorden
Det store hjerte banker ganske stille
Og se, hans pande mod hvis hvælv du hviler
er kølig som en forårsnat i Norden.

Og skærmende han lægger hånden over
den gode jord, han skabte i sin glæde.
Han græder over vågne, kolde sjæle
og kysser dyrene og børn, der sover.

O, lyt en kølig forårsnat i Norden.
Guds milde røst er vindens sagte susen,
og evighed er lagt i blomsterånde,
– nu sænker Gud sit ansigt over jorden.

Sådan lyder Tove Ditlevsens smukke digt fra 1939. Det kredser om den kølige
forårsnat i Norden, som jeg tror, vi alle synes er noget ganske særligt. Den ro og
mildhed, som er tilstede her, hvor Gud netop sænker sit ansigt over jorden, og vi
kan næsten høre det hjerte, der banker ganske stille. Her er også et håb, for Gud
græder over de vågne kolde sjæle, lige som Gud kysser dyrene og børn, der sover. 
Det har vi brug for. Vi har brug for at vide, at vi, i det forår, som nu er brudt frem,
har håbet med os. For Gud er der både i svære og i glædelige stunder, og sådan som
verden ser ud lige nu, der må vi sætte vores lid til Gud og bede om, at de tårer, der
grædes over vågne, kolde sjæle, gør en forskel for de mennesker, som lige nu lever i
frygt for, hvad der skal ske i deres liv. Mange mennesker verden over mærker en
uvished og en frygt for fremtiden, fordi nye ledere kun ser deres egne behov og ikke
de behov, som der er hos befolkningen. 
Vi kan kun være opmærksomme på vores egne gerninger og gøre vores til at handle
som Jesus lærer os – at vi skal elske vores næste som os selv, og at vi skal elske
vores fjende som os selv. Det er en radikal lære, men en vigtig lære. Vi må finde
kærligheden frem i stedet for dommen, for det er kun Gud, der kan dømme. 
Nu er foråret over os, sommeren er på vej, og jeg ønsker jer alle en god og lys tid
midt i alt det mørke, der også er – lad os være et lys for hinanden og verden i tiden
der kommer. 

Traditionen tro er der både pinsevandring og friluftsgudstjeneste 2.pinsedag, som i år falder på d. 9 juni. 

Pinsevandring

Vi mødes ved parkeringspladsen bag kirken (ved graverhuset i Klostergade) kl. 04.20. Derfra er der fælles afgang med bus til
Vongshøj, hvor vi vil se pinsesolen stå op. Derpå følger en kort andagt med nogle af vores smukke pinsesalmer, samt en kop kaffe
og en bolle med pålæg. 
Herefter vil vi vandre ned til Nr. Løgum Kirke, hvor vi vil holde en kort andagt og en pause, inden vi begiver os ud på den sidste
vandretur til Løgumkloster Kirke. Ved ankomst til kirken vil der være morgenkaffe og boller. 

Friluftsgudstjenesten 2.pinsedag

Vi vil kl. 9 samles i sansehaven, hvor der vil være gjort klar med borde og bænke. Her vil kirkens præster holde fælles
gudstjeneste i det fri. Skulle vejret være dårligt, går vi i kirken.  

Tilmelding

Af hensyn til bestilling af bus og forplejning er der tilmelding. Det foregår enten ved at ringe direkte til kirketjenerne på 74745240
eller ved at følge dette link: https://www.xn--lgumklosterkirke-lxb.dk/det-sker/2pinsedag---pinsevandring
 

2.pinsedag

Koncert med kirkemusikskolen
Koncert i Løgumkloster Kirke mandag den 16. juni kl. 15.30 med studerende fra Løgumkloster Kirkemusikskole.

Studerende fra Løgumkloster Kirkemusikskole holder årsafslutning i Løgumkloster Kirke. Det gør de traditionen tro
med et brag af en koncert, hvor de studerende byder ind med egne kræfter. Kor, solo-sang, orgel.

Vi kan glæde os til en dejlig eftermiddag.
Koncerten er gratis 

Grundlovsdag i slotshaven 
Den 5. juni er der grundlovsmøde i slotshaven. Her arrangerer Løgumkloster

Lokalråd, Kirkemusikskolen, Refugiet og Løgumkloster kirke
grundlovsmøde, hvor der vi være både sang, musik ved klosterkoret og

grundlovstale ved Hans Schultz Hansen. Det er muligt at købe kaffe og kage
på dagen, som sælges af ‘Kaffe på Kanden’, hvor overskuddet går til dem og

det arbejde de gør. Det er torsdag d. 5. juni kl. 14 - 16. 
Hans Schultz Hansen vil tage udgangspunkt i følgende: Mens danskerne

nord for Kongeåen fik en efter tidens forhold demokratisk grundlov den 5.
juni 1849, måtte sønderjyderne vente indtil 1920, før de fik del i den danske

grundlov – og så var det endda på et hængende hår. I mellemtiden levede de
under forskellige andre forfatninger, bl.a. den slesvig-holstenske

statsgrundlov fra 1848, hertugdømmet Slesvigs forfatning fra 1854 og
forfatninger for Preussen, Det tyske Rige og Weimar-republikken

Hans Schultz Hansen er historiker og dr. phil. fra
Syddansk Universitet i 2005 med disputatsen

Hjemmetyskheden i Nordslesvig 1840-1867 - den
slesvig-holstenske bevægelse. Han er forskningschef

ved Rigsarkivet, Aabenraa og adjungeret professor ved
Syddansk Universitet.



Kirkens hobbygruppe

Påsken i Løgumkloster Kirke

I Løgumkloster Kirke har vi i en
tid haft en hobbygruppe, som

mødes og laver alverdens
kreaprojekter.

Det er for børn og andre
kreative sjæle.

Så mød op og vær med.
Kontaktperson er Jennifer

Hoogland
Tlf: 21248075

Sidste lørdag i hver måned
fra 9.30 til 11

i konfirmandstuen

I 2025 glæder vi os til at fejre påsken. Vi har sammensat et bredt program, hvor
der er noget for alle. 

Palmesøndag 
Palmesøndag - familievenlig gudstjeneste, hvor vi med palmegrene, historie og
salmer vil begynde påskeugen. 10.30 søndag d. 13.4. 

Stilleonsdag
Fælles dansk-tysk forbønsgudstjeneste for påsken. I gammel tid var det en tradition,
at man pakkede klokkens knebel ind i et klæde, således at klokkens slag lød tunge og
stille. Vi vil markere dagen med en fælles dansk/tysk forbønsgudstjeneste, hvor vi
vil bede sammen for den kommende påske og dele nadveren. Gudstjenesten
erstatter aftensang kl. 17.30 onsdag d. 16.4. 

Skærtorsdag 
Skærtorsdagsgudstjeneste med fællesspisning. Vi vil fejre gudstjeneste sammen og
efter gudstjenesten vil vi lukke alteret ned, så det er klar til Langfredag. Efter
gudstjenesten vil der være spisning i glasgangen. Der vil være tilmelding af hensyn
til maden via hjemmesiden www.løgumklosterkirke.dk, senest d. 11.4. Bemærk at det
koster 100kr, som kan betales på dagen. 
kl. 17.30 torsdag d.17.4.

Langfredag 
Langfredagsgudstjeneste hvor lysene er slukket, hvor tonen er sænket og hvor vi vil
høre Jesu Kristi lidelseshistorie i kombination med musik og salmer. Kl. 10.30 fredag
d. 18.4.

Påskelørdag
Påskenatsgudstjeneste, hvor vi vil forberede os på selve påskedag, og være sammen i
ventetiden. Kl. 23.30 Lørdag d. 19.4. 

Påskedag 
Påskedag vil vi markere med den helt store fejring. Dette er kirkens største højtid,
og vi vil fejre det med glæde og taksigelse. Kl. 10.30 søndag d. 20.4.

2. påskedag 
2.påskedagsgudstjeneste, hvor vi vil gennemleve hele påsken. Gudstjenesten er
bygget op om alle påskens dage, hvor vi begynder med palmesøndag og slutter
påskedag. På den måde får man en oplevelse af hele påskens mysterium og
mangfoldighed. Kl. 10.30 mandag d. 21.4. 

P for palmegrene!
Familiegudstjeneste
Palmesøndag
13.4 kl. 10.30 

Palmesøndag skal vi vifte med
palmegrene og råbe Hosianna -

Nu er det påske! 
Efter gudstjenesten er der

fernisering af konfirmandernes
påskebilleder i dormitoriet

Store bededag
16.5. kl. 17.30 

Afskaffet eller ej - vi elsker
varme hveder, og derfor
samles vi i kirken til en

familievenlig
gudstjeneste, hvor vi
slutter af med varme

hveder. 

Denne dag vil vi sende
bønner til vejrs - hvordan?

Kom og se!

Koncert med 5. klasser
5. klasser fra Deutsche Schule
Lügumkloste og Løgumkloster
Distriktsskole synger sammen.

Kom og hør 70 børn synge sammen.
De tre 5. klasser mødes kl. 8-14 og synger
sammen. Når kl. er 14.00 laver vi en lille

”koncert”, hvor vi viser, hvad eleverne har
arbejdet med i løbet af dagen. Som

instruktører har vi Lise-Lotte Kristensen -
organist i Løgumkloster Kirke, Christine
Toft Kristensen – organist i Billund kirke,
og som pianist Hans Esbjerg som til daglig
er organist i Fredericia. De tre vil sammen
sætte et blandet program, hvor vi også vil

vise forskellige sider af musikken.
Fredag den 2. maj i Løgumkloster Kirke

kl. 14.00



April
Søndag, 6. april 2025 - Mariæ bebudelsesdag 
10:30 Højmesse ved Jørgen Demant 
14:00 Tysk gudstjeneste v/Matthias Alpen

Søndag, 13. april 2025 - Palmesøndag 
10:30 Palmesøndag - familievenlig gudstjeneste ved Simon Jylov

Onsdag, 16. april 2025 - Stilleonsdag
17:30. Fælles dansk-tysk forbønsgudstjeneste for påsken 
Ved Simon Jylov og Matthias Alpen 

Torsdag, 17. april 2025 - Skærtorsdag 
17:00 Skærtorsdagsgudstjeneste med fællesspisning ved Simon Jylov

Fredag, 18. april 2025 - Langfredag 
10:30 Langfredagsgudstjeneste ved Simon Jylov

Påskelørdag, 19. april 2025
23:30 Påskenatsgudstjeneste ved Simon Jylov

Søndag, 20. april 2025 - Påskedag 
10:30 Påskegudstjeneste  ved Simon Jylov

Mandag, 21. april 2025 - 2. påskedag 
10:30 2.påskedagsgudstjeneste ved Simon Jylov og Lise-Lotte Kristensen 

Søndag, 27. april 2025 - 1. s. efter påske 
10:30 Højmesse ved Simon Jylov

Babyer elsker deres forældres opmærksomhed og stemme. Babysalmesang er i høj grad en
fælles aktivitet og oplevelse mellem baby og forælder. Babyer kan genkende deres
forældres stemmer og de sange, forældrene synger for dem. Det er den basis,
babysalmesangen bygger på.
Til babysalmesang skal vi synge salmer og sange med fagter, genopfriske rim og remser.
Vi skal også danse og lytte til musik. Og der vil være forskellige lege og sanseoplevelser for
babyerne.
Det kræver ingen forudsætninger at gå til babysalmesang. Vi vil glæde mig til at møde dig
og dit barn i Løgumkloster Kirkes fantastiske rum torsdage kl. 10-11.00. Derefter er der
kaffe og the i glasgangen. 
Tilmelding på hjemmesiden: www.løgumklosterkirke.dk - under ‘babysalmesang’

Babysalmesang 2025

Kom og syng i Løgumkloster Kirkes Kor.
Går du i 2.-3. klasse?
Har du lyst at synge, lære hvordan man
bruger kroppen, når man synger, lære noder
og rytmer og møde nye venner?
Så mød op i Løgumkloster Kirke torsdage kl.
14.00-15.00
Vi henter i Distriktsskolens SFO kl. 13.45.
Korleder er organist i Løgumkloster Kirke
Frederik Bak.
Kontakt Frederik på FQB@km.dk

Syng i børnekor
Går du i 4.-6. klasse og kan du lide at synge, 
møde nye venner og optræde med din sang?
Så kom og syng med i Løgumkloster Kirkes
juniorkor.
I Juniorkoret arbejder vi med flerstemmige
sange.
Vi bliver supergode til noder og rytmer og til
at synge.
Vi skaber nye venskaber.
Vi optræder ved forskellige lejligheder.
Koret ledes af organist Lise-Lotte
Kristensen.
Koret er gratis at synge i. Men vi er
afhængige af hinanden, så det er vigtigt, at
man kommer hver gang. 
Koret øver i Løgumkloster Kirke torsdage kl.
15.20-16.20.
Kontakt Lise-Lotte på LILK@km.dk 

Juniorkor
Koncert - Bachs Johannespassion

Søndag den 13. april kl. 16.00 kan man opleve Johann Sebastian Bachs fantastiske
Johannespassion i Løgumkloster Kirke. Det tyske Alumni-kor og orkester fra
Christianeum Hamborg under ledelse af Dietmar Schünicke opfører værket sammen
med dygtige solister : Alexandra Heinig - sopran/ Geneviève Tschumi - alt/ Isaak Lee -
tenor/ Sönke Tams Freier - bas( arier)/ Christfried Biebrach - bas (Christus). 
Koncerten er arrangeret af Bund Deutscher Nordschleswiger (BDN). 
Billetter kan købes på https://nordschleswig.dk/shop eller ved indgangen.

https://nordschleswig.dk/shop


Maj
Søndag, 4. maj 2025 - 2. s. efter påske 
10:30 Fredsgudstjeneste ved Simon Jylov
14:00 Tysk gudstjeneste v/Matthias Alpen
Lørdag, 10. maj 2025
10:00 Konfirmation 
Søndag, 11. maj 2025 - 2. s. efter påske
10:30 Konfirmation 
Søndag, 18. maj 2025 - 4. s. efter påske 
10:30 Højmesse ved Simon Jylov
Søndag, 25. maj 2025 - 5. s. efter påske
10:30 Højmesse ved Heine Holmgaard

I dagens Danmark bruges kirkeklokkerne til forskellige ting. De har både en verdslig og en kirkelig
funktion. 
Til den verdslige hører, at de fortæller os, hvad klokken er. Det forudsætter dog, at der er et
kirkeur, som der er i Løgumkloster. Klokkerne ringer også ved morgen- og aftentide for at
markere, at nu står solen op eller at solen går ned. Denne funktion er fra gammel tid, hvor
kirkeklokken markerede arbejdsdagens begyndelse – så hvis man først vågner kl. 7 om morgenen
når klokken ringer, så er man allerede sent på den. 
Til den verdslige opgave hører også funktionen som alarmklokke. Det kan være i tilfælde af krig
eller katastrofe. F.eks hænger der i domkirken i Ribe en særlig stormklokke, som kun ringer ved
truslen om stormflod. 
Ved prins Henriks død i 2018 ringede klokkerne landet over i en time for at markere dødsfaldet,
så her havde klokkerne en national sørgefunktion. 
Til de kirkelige funktioner hører først og fremmest det at kaldet til gudstjeneste. Dette var
klokkens første opgave, så folk langt væk kunne høre, at der blev kaldt til gudstjeneste. Mange
steder ringes der først én time før, så en halv time før og så 5 min før. På den måde vidste
menigheden, hvornår de skulle begynde at gå. Der ringes også for at markere særlige helligdage,
hvor der enten ringes dagen før eller på selve dagen. Særligt til jul vil man kunne høre, at der
kimes med klokken, som betyder at der slås 100 slag i minuttet. 
Der ringes til alle kirkelige handlinger og særligt til bryllupper, hvor der også kimes, inden bruden
kommer. 
I Løgumkloster og i store dele af det øvrige Sønderjylland, er der tradition for sjæleringning, som
er en ordning, hvor der ringes, når et medlem af menigheden er gået bort. Vi ringer på hverdage
kl. 11 og der ringes i en halv time. 
Ved slutningen af mange ringninger kan man høre de såkaldte bedeslag, som er 3x3 slag, hvor der
slås tre slag for Gud, tre for Jesus Kristus og tre for Helligånden. Ved solopgang kl. 7, når solen
ringes op og til middag kl. 12 samt til aftensang hverdag kl. 17.30, hvor solen ringes ned, slås der
4x3 slag, hvor de sidste tre er for jomfru Maria. 

Hvad bruges kirkeklokkerne til?
Lørdag d. 10.maj kl. 10.00 
Cecilie Knudsen Scholz
Victor Jørgensen Buhl
Kristian Reinholdt Carstensen
Naja Vive Ivang

Kirkens konfirmander 2025 
Søndag d. 11.maj kl.10.30 
Nadina Brandt Marcussen
Maise Aarenstrup Andersen
Naya Amalie Skov Carstensen
Didde Enghave Jensen
Jennifer Egelund Nielsen
Sofie Westensee Nissen
Emil Gregersen Eskildsen
Ida Meyhoff Rahr
Sebastian Bendorff Marquardsen
Merle Hartung Iwersen
Ida Westensee Nissen
Lasse Junker Brodersen
Lotus Isabella Giese Prydsø
Dikte Schmidt Andersen
Silje Krogh Iversen
Mathias Theede Brodersen
Rikke Maj Friis Hansen
Lucas Rudolph Pedersen
Ida Paysen
Lias Dahl Lorentzen
Julie Kierkegaard Hansen
Ida Marie Nissen
Villads Bjørnsen Jensen

Indlevering af telegrammer 
Der kan indleveres telegrammer til
konfirmanderne på dagen fra en halv time
før konfirmationens begyndelse og frem til
konfirmationen er færdig. Indlevering
foregår gennem kirkens turistindgang, hvor
der er opstillet poser med konfirmandernes
navne. Medlemmer af menighedsrådet vil
være tilstede og assistere. 

Sommerforedrag i konfirmandstuen

D. 10. juni kl. 19.30 har vi den glæde at kunne åbne konfirmandstuen
til en hyggelig sommeraften med sang, kaffe/kage og foredrag. Her
kommer Jørgen Bork Hansen og fortæller om sin barndom og
opvækst i Løgumkloster præstegård og om sin far Anders Bork
Hansen, hvis store virke fik betydning for hele byen og mange af
dens institutioner i dag. 

Menighedsrådet glæder sig til at kunne byde velkommen til denne
aften og til at kunne mærke og høre om historien netop det sted,
hvor den har udspillet sig. 
Arrangementet er gratis



Præstegårdsaften - dansk/tysk arrangement  
Præstegårdsaftenerne genopstår!

I foråret 2025 genoptager vi præstegårdsaftenerne, hvor man denne gang har mulighed for at se
den nyrenoverede danske præstegård indvendig. Det har længe været et stort ønske hos den
danske og den tyske præst at genoptage præstegårdsaftenerne, da det er en glæde at kunne mødes
på tværs af menigheder og synge og tale sammen. 
Derfor vil vi gerne invitere til den første præstegårdsaften d. 2. april kl. 18.30. Der vil være lidt let til
ganen og en mulighed for at sidde rundt i præstegårdens mange stuer. Vi vil efterfølgende samles
om et lille oplæg og en masse fællessange, men det vigtigste er at mødes på tværs af menigheder i
hyggeligt lag. 
Vi glæder os. 
Ved ankomst benyttes præstegårdens hoveddør. 
Den danske præstegård, Storegade 7. 

4.maj-koncert i kirken 

4.maj-koncert kl. 19.30 i Løgumkloster Kirke med sopran
Lykke Appelon, hvor vi fejrer 80-årsdagen for afslutningen af
2. verdenskrig. Denne søndag vil vi glæde os til at høre
sopranen Lykke Appelon. Ved flyglet og orglet sidder
organist ved Løgumkloster Kirke Lise-Lotte Kristensen. Ved
koncerten bliver der sunget værker af Mozart, Griegs “Våren”
og ”Den Blå Anemone”. Kl. 20.30 er der the og kaffe i
glasgangen og kl, 21.00 samles vi foran Slottet - med lys i
vinduerne – og synger ” En lærke letted”.

Gratis

Koncert i Løgumkloster Kirke fredag d. 30 maj. 2025 kl. 19.30 med Johann Sebastian
Bach: H-mol messe. Det bliver et brag af en koncert når Flensburger Bach-chor,
Concerto Farinelli, solister og dirigent Matthias Janz opfører dette storslåede værk!
Flensburger Bach-Chor fejrer i dette år 50 års jubilæum med deres dirigent, Mathias Janz.
Koret består af omkring 80 sangere og er, ligesom dets dirigent, kendt langt udover
Flensborgs bygrænser, hvor koret har opført mange betydningsfulde korværker i ind- og
udland. Sammen med Mathias Janz blev koret i 2013 hædret med Brahms-prisen af Brahms-
Gesellschaft Schleswig-Holstein. I alle årene har koret og dets dirigent også medvirket ved
talrige koncerter, særligt med Sønderjyllands Symfoniorkester, både syd og nord for
grænsen. Derfor er Flensburger Bach-Chor også meget glade for at kunne fejre 50 års
jubilæet sammen med Mathias Janz, med koncerter både nord og syd for grænsen.
J.S. Bachs H-mol messe betegnes som en genistreg, der opsamler hele mesterens virke som
kirkemusiker, hvor sangsolister, kor og orkester smelter sammen og forener det jordiske
med det guddommelige. Bach fornemmede nok, at hans tid var ved at rinde ud, da han
arbejdede på sin messe i 1740´erne. Derfor blev værket en opsummering af hans lange livs
musikalske landvindinger. Et musikalsk testamente over den store komponists genialitet.
Bach nåede aldrig selv at høre storværket klinge i sin helhed, men ved uropførelsen mange
årtier senere betegnede kritikere værket som "Mesterstykket fra den største af alle inden
for den harmoniske kunst". 
Kor: Flensburger Bach-Chor
Orkester: Concerto Farinelli, med historiske intrumenter
Solister:
Hanna Zumsande, sopran
Juliane Sandberger, alt
Florian Sievers, tenor
Daniel Ochoa, bas
Dirigent: Mathias Janz
Kom og hør dette fantastiske værk

Pris 150 kr. Billetter kan købes ved indgangen eller via hjemmesiden. 

Fredsgudstjeneste  

I lyset af den nuværende verdenssituation har menighedsrådet ved
Løgumkloster Kirke besluttet, at gudstjenesten d. 4. maj kl. 10.30 vil have
fokus på fred. I lyset af 80 året for freden vil vi denne formiddag bede for
fred i vor verden, i vort land og i vores hjerter. Der kommer mere om
gudstjenesten på kirkens hjemmeside og på Facebook. Om aftenen d. 4. maj
vil vi så fejre selve befrielsen, hvilket man kan læse mere om herunder. 



Et af de projekter, som skal igangsættes i Løgumkloster Kirke i år, er fornyelse af fugerne i gulvet.
Det har været tiltrængt længe, især i området under korsskæringen, dvs. der hvor vi alle sammen
går frem og tilbage fra hoveddøren til klosteret og fra hovedskibet til alteret. Her er fugerne
mange steder hullede, og man er især bekymret, når brudene iført stilethæle prøver at komme
helskindet op ad kirkegulvet!
Den slags restaureringsopgaver kræver jo altid godkendelse fra både Nationalmuseet og den
kongelige bygningsinspektør. Man skal være helt sikre på, at det bliver den rigtige mørtel, i den
rigtige farve osv. Og pengene til opgaven skal også findes…
Når man står i Løgumkloster Kirke, får man det indtryk, at her er vi i en meget autentisk kirke fra
middelalderen, men mere end 850 år kræver selvfølgelig løbende vedligehold.
Det gælder også gulvet! Ved kirkens sidste restaurering 2014-2015 blev der ikke gjort noget
særligt ved gulvet. Sidst man renoverede gulvet, var ved restaureringen i 1920´erne, hvor der blev
lagt et gulv i munkesten. Inden da havde der været et klinkegulv fra 1840´erne.
Men datidens arkitekter har heldigvis omtalt, hvad der gemte sig under 1800-tals-gulvet, nemlig
et gulv af ”røde teglfliser”.
Arkæologen Niels Sterum, som i en menneskealder har interesseret sig for og skrevet om Løgum
Kloster, er enig i denne teori. Han nævner i sit værk ”Løgum – kloster, slot og by - ”Pionerer i
ødemarken”” (udgivet 2010), at man ”nogenlunde sikkert (kan) regne med, at hovedparten af
kirken, i det mindste langhuset, har haft en oprindelig gulvbelægning af røde uornamenterede
fliser.” (s. 65-66). Niels Sterum gør opmærksom på, at der måske både i kor, kapeller og også i
korsskæringen har været mere kunstfærdigt udformede fliser med ornamenter og glasur. Ved
udgravninger i kirken er der nemlig fundet rester af sådanne gulvfliser. Tre fragmenter kan i dag
ses i udstillingen i den bevarede klosterfløj. De er dateret til 1250-1300, dvs. det tidspunkt hvor
man netop var begyndt at opføre klosterkirken. Niels Sterum mener, at fliserne er lokalt
fremstillet i Løgumklosterområdet. Den slags ornamenterede gulvfliser var noget specielt for
cisterciensermunkene og findes i Jylland stort set kun i deres klostre.
Vi kan glæde os over, at disse rester er bevaret, og så mere lavpraktisk glæde os til, at der i den
kommende tid kommer nye fuger i munkestensgulvet fra 1920´erne!

Af Elsemarie Dam-Jensen 

Ny organist Rundt på gulvet!
Mit navn er Frederik Quintus Nakskov Bak, og 
som mellemnavnet antyder, er jeg født og opvokset på Lolland. 
Men som mange andre unge i provinsen tog 
jeg til byen for at uddanne mig.   
Og det var egentligt ikke planen, at jeg skulle være organist… 
Jeg startede min studietid med at studere geologi. 
Planen var bestemt; jeg skulle sidde 
og spise ostemadder på toppen af vulkaner, 
drikke kolde øl ved foden af Alperne og finde længst glemte forhistoriske dyr i Amerikas sand. Jeg
skulle forhindre vores grundvand i at blive forurenet, og jeg ville arbejde hos NASA og udforske fjerne
planeter gennem mægtige teleskoper. Alt imens mine studier i geologi påbegyndte, kom en præst til at
høre mig spille klaver. Denne spurgte, om jeg ikke ville spille til søndagens gudstjenester, jeg takkede ja,
og fik mig dér et godt studiejob. Imens jeg studerede videre, blev jeg langsomt mere forelsket i
studiejobbet og kom til at holde meget af folkekirken og orglet. Den lokale menighed syntes, jeg skulle
prøve at gøre noget ved musikken, og med deres opbakning og støtte stoppede jeg på geologi for at
søge ind med Orgel og Korledelse på Kirkemusikskolen i Roskilde. Derefter kom jeg ind på Det
Kongelige Danske Musikkonservatorium, hvor skæbnen ville, at jeg skulle lære en kvinde at kende, som
i dag er min kæreste. Hun hedder Isabel, og hun fik stilling i Sønderjyllands Symfoniorkester som
violinist - og jeg fulgte med!  
Vi har nu boet i Sønderborg siden sommeren 2023, og vi synes stadig, vi er i gang med at finde os til
rette. Men da jeg fandt ud af, at der var en organiststilling ledig i Løgumkloster Kirke, mærkede jeg stor
lyst til at søge stillingen.  Jeg er rigtig glad for, at menighedsrådet har valgt at ansætte mig. Allerede nu
føler jeg megen glæde i at være startet, og med dejlige kollegaer, rigtig godt orgel og et fantastisk
kirkerum ser jeg frem til at bidrage til stedet og kirken.
Jeg glæder mig til at møde jer i menigheden, byen og alle andre gode mennesker, som lægger vejen
forbi. Tøv ikke med at tage fat i mig - jeg elsker en dejlig snak! 

Renovering af kapellet - Del 2
Vi er nu færdige med at renovere kapellet ved siden af kirken. Med renoveringen har vi
fået et smukt og brugervenligt kapel, hvor der er muligheden for at sætte rammen om et
sidste farvel. 
Dertil er der i kapellet nu indsat et større køleanlæg, som sikrer at kister opbevares både
etisk og sundhedsmæssigt korrekt. Samtidig er det et køleanlæg som sikrer en bedre
energiudnyttelse, hvorfor det også ligger i tråd med den grønne omstilling, som kirken
ligeledes er en del af.  Herunder kan der ses billeder fra det nyrenoverede kapel. 


